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Besvarelse af spørgsmål 406 alm. del stillet af udvalget den 18. marts 

2021 efter ønske fra Torsten Schack Pedersen og Anni Matthiesen (V). 

 

Spørgsmål: 
Ministeren skriver i sit svar af 17. februar 2021 på ERU alm. del spørgs-

mål 263, at der p.t. arbejdes på, at virksomheder, der er de facto tvangs-

lukkede som følge af de skærpede rejserestriktioner, kan modtage støtte 

efter krisebestemmelsen i EUs statsstøtteregler - altså kompensation for 

100 pct. af de faste omkostninger - fordi seneste praksis fra Europa-Kom-

missionen peger på, at krisebestemmelsen nu vil kunne anvendes i ”visse 

tilfælde” hvor en virksomhed er de facto tvangslukket. 

a) Vil ministeren uddybe dette svar – herunder hvad status er i dette 

arbejde – altså hvad udsigterne er til, at de facto tvangslukkede 

virksomheder kan modtage kompensation for 100 pct. af de faste 

omkostninger? 

b)  Vil ministeren oplyse, hvad der ligger i formuleringen ”visse til-

fælde”? Forventes det, at ordningen reelt komme til at gælde for 

eksempelvis et de facto tvangslukket rejseselskab og er der tale 

om virkning med tilbagevirkende kraft, så virksomhederne vil 

kunne modtage 100 pct. kompensation for tidligere perioder? 

 

Svar: 

I spørgsmålet der blev stillet 17. februar 2021 (alm. del spørgsmål 263) 

blev der spurgt til, om rejsebranchen – i lyset af de skærpede rejserestrikti-

oner – kunne betragtes på lige fod med juridisk tvangslukkede brancher 

med deraf følgende mulighed for at gøre brug af kompensationsordnin-

gerne. 

 

Jeg vil i den forbindelse først og fremmest henvise svaret på spørgsmål 411 

af 18. marts 2021, hvoraf det fremgår, at Erhvervsministeriet har genopta-

get dialogen med Kommissionen om brug af krisebestemmelsen pga. den 

væsentlige skærpelse i efteråret 2020 af de danske rejserestriktioner.  

 

En afklaring på denne dialog ventes at foreligge snarrest. Såfremt statsstøt-

tegodkendelse opnås, vil det især hjælpe de større virksomheder, der er 
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ramt af rejse restriktioner, og for hvem støtteloftet i den gældende kompen-

sationsmulighed i Temporary Framework okt. 3.12 på 75 mio. kr. ikke vil 

være tilstrækkeligt.  

 

Kommissionens afgørelsespraksis i 2021 giver anledning til at antage, at 

Kommissionen har lempet sin praksis en smule, så virksomheder der er de 

facto tvangslukkede kan modtage kompensation efter krisebestemmelsen.  

 

Henvisningen til ”i visse tilfælde” dækker over, at Kommissionens praksis 
vedr. de facto tvangslukkede er konkret begrundet fra sag til sag. En nylig 

tysk afgørelse peger på, at der kan ydes kompensation efter krisebestem-

melsen til virksomheder, der ikke er fuldt tvangslukkede, men kun er del-

vist ramt af forbud mod at udøve deres aktiviteter. Der kan i sådanne til-

fælde forventeligt ydes 100 pct. kompensation vedr. de dele af virksomhe-

dens aktiviteter, der er direkte berørt af tvangslukningen.  

    

 

Med venlig hilsen 

 

 

Simon Kollerup 
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